



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI**

**SECRETARIA DE SUPRIMENTOS**

Rua Agostinho Ferreira Campos, nº 675– Vila Nova | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120  
Tel.: (11) 4143-7600 | licitacoes@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 10 de novembro de 2020.

**Conforme resposta da Secretaria requisitante, segue esclarecimento referente a Tomada de Preços nº 15/2020.**

1 - Entendemos que uma certidão de acervo técnico em que conste a execução de projeto de contenção atende somente o item 9.3.2.b.2 do edital (Projeto executivo de contenção – Mínimo 02 unidades).

**Resposta: Está correto.**

2 - Também entendemos que uma certidão de acervo técnico em que conste a execução de parecer/laudo técnico de um túnel, atende somente o item 9.3.1.b.3 (Parecer técnico de contenção – Mínimo 01 unidade) , uma vez que a estrutura de um túnel é, em última análise, uma estrutura de contenção. Estão corretos os nossos entendimentos?

**Resposta: Conforme respondido anteriormente, informamos que o acervo técnico de execução de laudo técnico de túnel não atende ao exigido no edital, pois há necessidade de experiência com projetos de contenção de taludes.**

A disposição para demais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

**Comissão Permanente de Licitação**